
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Area Gestione Edilizia –AMS 

              Area Gestione Edilizia 
               Ufficio Amministrazione e servizi 

                                
IL DIRETTORE  

 
VISTO il D.Lgs.  30.3.2001, n.165 che recepisce la disciplina delle funzioni dirigenziali; 
VISTO lo Statuto emanato con D.R. 3689 del 29.10.2012; 
VISTA la D.D. 1435 del 28.3.2013 prot.19086 che ha attribuito ai Direttori d’Area , a 

decorrere dal 15.04.2013, la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget, 
compresa l’adozione formale definitiva degli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 

VISTA la delibera del C.d.A. n. 315 del 18.12.2014 di approvazione del Regolamento per 
l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTA la delibera del C.d.A. n. 311 del 27.10.2015 di modifica dello stesso, emanato con 
D.R. n. 65 del 13.01.2016;  

VISTA la delibera del C.d.A. n. 426 del 20.12.2016, di approvazione del Bilancio di 
previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2017 e del Bilancio Preventivo unico di Ateneo, 
non autorizzatorio in contabilità finanziaria 2017;      

VISTA la delibera del C.d.A.  n.427 del 20.12.2016 di approvazione del Bilancio unico di 
Ateneo di previsione triennale 2017-2019;       

VISTO il D.D. n. 117 del 18.1.2017, che ha disposto l’attribuzione del budget 2017 ai 
Direttori di Area; 

VISTA la nota congiunta dei Direttori delle Aree Patrimonio e Servizi Economali (APSE) 
e Offerta formativa e Diritto allo studio, del 13/10/2017 - Prot. 79726 con la quale si rende noto 
che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha indetto con D.M. n. 720 del 
29/09/2017, la data di svolgimento delle prove di ammissione alle Scuole di Specializzazione 
di area sanitaria per l’A.A. 2016/17 prevista per il 28.11.2017; 

VISTI i Decreti Ministeriali MIUR n. 720 del 29.09.2017 e n. 748 del 05.10.2017, 
concernenti l’organizzazione delle prove concorsuali per l’ammissione dei Medici alle Scuole 
di specializzazione di area sanitaria per l’a.a.2016-2017, che quantificano in complessivi 2310 
i posti da allestire a cura delle Università Roma Sapienza e Tor Vergata e fissano la data per 
l’espletamento della prova d’accesso al 28.11.2017; 

VERIFICATO da parte delle suddette Aree che l’Università “La Sapienza” non dispone di 
spazi idonei e sufficienti da destinare a tale uso; 

VISTO il Dispositivo n. 3737 del 16.10.2017 del Direttore A.P.S.E. con cui è stata 
autorizzata l’accettazione dell’offerta di locazione spazi presentata da parte di ERGIFE S.p.A.; 

CONSIDERATO che con la medesima nota, le Aree suddette hanno comunicato che 
presso il luogo individuato per le prove – l’Ergife Palace Hotel sito in Roma, via Aurelia n. 619 
- è necessario provvedere all’installazione di alimentazione elettrica per le postazioni pc in 
quanto la proposta di locazione è limitata ai soli spazi arredati con esclusione dell’apparato 
elettrico per l’allestimento delle singole postazioni; 

TENUTO CONTO che, come indicato anche nella nota, si è generata una situazione di 
estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili dall’amministrazione tali da richiedere 
l’attivazione di procedure straordinarie e compatibili con i tempi dettati dal Ministero così come 
previsto dall’art. 63 c. 2, lett. c) del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO il Dispositivo del Direttore Generale n. 3823/2017 del 19.10.2017 con il quale sono 
stati autorizzati gli storni di bilancio per un importo di € 40.000,00 dal conto di competenza 
UA.S.001.DUF.APE.UPI A.C.11.02.100.010 “Altre spese per servizi” e di € 80.000,00 dal 
conto di competenza UA.S.001.DUF.APSE.UPI A.C.12.01.010.010 “Locazioni immobili” al 
conto A.C. 13.03.010.010.070 “Manutenzione straordinaria impianti e attrezzature”, COFOG 
09.4 - per far fronte alla spesa per l’implementazione impiantistica presso i locali locati, 
necessaria al regolare svolgimento delle prove di accesso sopracitate; 

VISTO il proprio dispositivo n. 3727 del 16/10/2017 con cui veniva incaricato l’Ing. Andrea 
Venditti quale Responsabile Unico del Procedimento e l’Ing. Maurizio Volpe quale Progettista 
e Direttore dei Lavori relativamente agli  interventi di elettrificazione di n. 1.200 postazioni PC 
presso l’Ergife Palace Hotel sito in Roma via Aurelia n. 619, per lo svolgimento del concorso 
nazionale per l’accesso dei medici alle Scuole di Specializzazione di area Sanitaria – A.A. 
2016/2017; 



 
 
 
 

  
 

 
 
VISTI gli elaborati tecnici predisposti dal R.U.P. dai quali risulta una quantificazione della 

spesa di € 90.233,39 di cui € 203,26 per oneri della sicurezza oltre I.V.A. 22%; 
TENUTO CONTO che ricorrono i presupposti di cui all’art. 63, c. 2, lett. c) del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., in quanto i termini per una procedura competitiva con negoziazione, per 
circostanze non imputabili all’amministrazione, non possono essere rispettati; 

VISTA l’indagine di mercato condotta dal RUP interpellando 5 ditte iscritte nell’Albo 
istituito presso l’Area Gestione Edilizia e pubblicata con dispositivo Prot. 83831 del 
29.11.2016; 

DATO ATTO che l’offerta migliore è stata presentata dalla Società BRAIN S.r.l. che ha 
presentato un ribasso del 41,111% sull’importo a base d’asta; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento diretto alla suddetta Società per le attività 
di cui in premessa; 

SENTITO il Direttore dell’Area Patrimonio e Servizi Economali; 
        

DISPONE 
 

1. Le premesse costituiscono parte essenziale del presente provvedimento. 
2. Di dare atto che l’oggetto dell’affidamento sono gli interventi di elettrificazione di n. 1.200 

postazioni PC presso l’Ergife Palace Hotel sito in Roma via Aurelia n. 619, per lo 
svolgimento del concorso nazionale per l’accesso dei medici alle Scuole di 
Specializzazione di area Sanitaria – A.A. 2016/2017 descritta in premessa e che la 
modalità di scelta del contraente è la procedura  ai sensi dell’art.  63, c. 2, lett. c) del D. 
Lgs. 50/2016. 

3. Di procedere all’affidamento degli interventi suddetti alla Società BRAIN S.r.l. , per un 
importo complessivo di € 64.929,74 compresa I.V.A. 22% di cui € 53.221,10 quale 
imponibile ed €  11.708,64 per I.V.A. al 22%. 

4. Di far gravare la relativa spesa complessiva di € 64.959,74 compresa I.V.A. 22% sui 
seguenti conti di bilancio – esercizio 2017: 
• €  64.929,74  (di cui imponibile  € 53.221,10 ed IVA 22% € 11.708,64) sul conto di 
bilancio A.C.13.03.010.020.010 "Manutenzione straordinaria impianti e attrezzature" 
UA.S.001.DUF.APSE.UPI codice Cofog  09.4, nessun O.O. associato; 
• € 30,00 quale contributo a favore dell’ANAC sul conto di bilancio A.C. 17.01.080.020 
“Altri oneri di gestione” UA.S.001.DUF.AED.AMS codice Cofog 09.8, nessun O.O. 
associato. 
 

 
 

                                                                          f.to IL DIRETTORE  
                                                                           AREA GESTIONE EDILIZIA 

                                                                          Dott.ssa Sabrina Luccarini  
 
Disposizione n. 3924/2017 
Prot. 0083313 del 26/10/2017 
Classif. IX/2 


